



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月13日

上場会社名 ポパール興業株式会社
コード番号 4247 URL <https://www.poval.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 孝敏

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 鈴木 哲彦

TEL 052-419-1827

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,701	2.2	261	4.0	288	0.3	168	14.6
2023年3月期第3四半期	2,643	2.8	272	4.1	287	8.0	197	9.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 246百万円 (3.7%) 2023年3月期第3四半期 256百万円 (22.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	64.02	
2023年3月期第3四半期	74.96	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	6,843	5,694	82.9	2,153.21
2023年3月期	6,653	5,543	83.0	2,096.55

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 5,672百万円 2023年3月期 5,523百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		18.00		18.00	36.00
2024年3月期		18.50			
2024年3月期(予想)				18.50	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,623	1.6	381	3.5	410	7.1	238	6.7	90.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記事項(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	2,634,800 株	2023年3月期	2,634,800 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期3Q	226 株	2023年3月期	226 株
------------	-------	----------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	2,634,574 株	2023年3月期3Q	2,634,574 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界情勢は、各国の金融引き締め、中国経済の先行き懸念、地域紛争の長期化などがあり、世界経済の回復傾向は鈍化しました。日本国内においては、新型コロナウイルスの影響や半導体の供給制約の影響が解消に向かう一方、原材料・エネルギー価格の高止まり、賃金上昇等によるインフレ、為替の変動など、引き続き、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは次世代半導体用研磨パッドの販路拡大や材料歩留の向上など原価低減の推進によって、2024年12月竣工予定の工場棟建替え費用や製造DXの導入による工程合理化の準備費用の増加を圧縮してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,701百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益は261百万円（前年同期比4.0%減）、経常利益は288百万円（前年同期比0.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は168百万円（前年同期比14.6%減）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

総合接着・樹脂加工

総合接着・樹脂加工につきましては、自動車・鉄鋼業界を中心に受注が底堅く推移しました。研磨関連製品は、次世代半導体用研磨パッドの販売拡大などにより、売上高は2,215百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

特殊設計機械

特殊設計機械につきましては、国内の設備投資全般は引き続き低調な状況にあるものの、当社は新規顧客の開拓が奏功し、メカニカルシールなどの受注が好調に推移した結果、売上高は485百万円（前年同期比8.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べて190百万円増加し、6,843百万円となりました。これは主に、土地が123百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて39百万円増加し、1,149百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が67百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて150百万円増加し、5,694百万円となりました。これは主に、利益剰余金が72百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,217,855	1,059,805
受取手形、売掛金及び契約資産	876,055	926,959
商品及び製品	112,395	122,307
仕掛品	586,375	551,357
原材料及び貯蔵品	409,502	469,013
その他	38,821	26,336
貸倒引当金	△420	△438
流動資産合計	3,240,585	3,155,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,949,202	1,967,558
減価償却累計額	△1,230,057	△1,239,921
建物及び構築物 (純額)	719,145	727,637
機械装置及び運搬具	1,396,811	1,460,390
減価償却累計額	△1,268,250	△1,307,749
機械装置及び運搬具 (純額)	128,560	152,641
土地	1,613,591	1,737,181
建設仮勘定	51,396	172,663
その他	246,795	250,473
減価償却累計額	△215,263	△221,678
その他 (純額)	31,531	28,794
有形固定資産合計	2,544,226	2,818,919
無形固定資産	7,489	6,773
投資その他の資産		
投資有価証券	693,072	705,600
その他	168,360	157,902
貸倒引当金	△637	△637
投資その他の資産合計	860,796	862,864
固定資産合計	3,412,512	3,688,557
資産合計	6,653,097	6,843,900

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	291,978	359,922
短期借入金	20,000	20,000
未払法人税等	78,657	25,435
賞与引当金	73,714	50,594
その他	195,760	228,774
流動負債合計	660,111	684,726
固定負債		
役員退職慰労引当金	242,382	254,091
退職給付に係る負債	175,647	179,588
資産除去債務	24,315	24,317
その他	7,324	7,036
固定負債合計	449,670	465,032
負債合計	1,109,782	1,149,759
純資産の部		
株主資本		
資本金	179,605	179,605
資本剰余金	275,336	275,336
利益剰余金	4,808,260	4,880,758
自己株式	△189	△189
株主資本合計	5,263,013	5,335,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	132,108	143,196
為替換算調整勘定	128,401	194,080
その他の包括利益累計額合計	260,510	337,276
非支配株主持分	19,792	21,352
純資産合計	5,543,315	5,694,140
負債純資産合計	6,653,097	6,843,900

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,643,223	2,701,174
売上原価	1,684,640	1,725,372
売上総利益	958,582	975,802
販売費及び一般管理費	686,173	714,273
営業利益	272,408	261,528
営業外収益		
受取利息	203	293
受取配当金	14,788	16,256
受取賃貸料	2,122	2,191
補助金収入	—	10,000
その他	1,134	810
営業外収益合計	18,248	29,551
営業外費用		
支払利息	52	45
為替差損	2,960	2,634
その他	5	0
営業外費用合計	3,018	2,679
経常利益	287,638	288,400
特別利益		
受取補償金	1,384	—
固定資産売却益	527	—
保険解約返戻金	16,898	5,686
特別利益合計	18,810	5,686
特別損失		
固定資産売却損	1,896	47
固定資産除却損	901	37,895
新型コロナウイルス対応による損失	7,425	—
特別損失合計	10,223	37,943
税金等調整前四半期純利益	296,226	256,143
法人税等	97,518	87,280
四半期純利益	198,707	168,862
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,220	202
親会社株主に帰属する四半期純利益	197,487	168,659

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	198,707	168,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,419	11,087
為替換算調整勘定	81,086	67,037
その他の包括利益合計	57,666	78,124
四半期包括利益	256,374	246,987
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	252,673	245,426
非支配株主に係る四半期包括利益	3,701	1,560

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,197,251	445,971	2,643,223	—	2,643,223
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,197,251	445,971	2,643,223	—	2,643,223
セグメント利益又は損 失(△)	352,056	△29,415	322,641	△50,232	272,408

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	322,641
セグメント間取引消去	8,870
全社費用(注)	△59,102
四半期連結損益計算書の営業利益	272,408

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	総合接着・ 樹脂加工	特殊設計 機械	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,215,477	485,697	2,701,174	—	2,701,174
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,215,477	485,697	2,701,174	—	2,701,174
セグメント利益又は損 失(△)	295,588	14,488	310,076	△48,547	261,528

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	310,076
セグメント間取引消去	12,570
全社費用（注）	△61,117
四半期連結損益計算書の営業利益	261,528

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。